
ATOS DO PODER EXECUTIVO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0268/2020, DE 7 DE MAIO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - REVOGAR, a partir de 11/05/2020, a Portaria n.º 0931/2019, de 13 de 
agosto de 2019, que colocava o servidor CARLOS EDUARDO ALVES LIMA, matrícula 
nº. 258257, ocupante do cargo de Dentista, à disposição da Secretaria de Saúde do 
município de Mãe D’água-PB, cessando os efeitos da permuta conferida com o servidor 
DANILO GOMES MARINHO.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 7 de maio 
de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.   130/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº.    02.048/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TÉCNICA 
PERMANENTE - MODALIDADE PRODUTO- PARA GESTÃO SUS, NAS ÁREAS 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DE PROJETOS TÉCNICOS, EM SAÚDE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Com base nas informações constantes no Processo nº.130/2020, referente à Dispensa de 
Licitação nº.   02.048/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o 
relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa ITYHY CONSULTORIA LTDA 
– EPP, inscrita no CNPJ nº  01.502.402/0001-57, com endereço na Avenida Marechal 
Espiridião Rosas, N° 00185, COMPLEMENTO SALA 203, Bairro Expedicionários, 
CEP: 58.0410-70, JOÃO PESSOA –PB,  no valor total de R$ 15.000,00 (QUINZE MIL 
REAIS), valor mensal: R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) para a contratação em referência 
fundamentada no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em 
consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos 
termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

                                
Patos - Paraíba, 01 de Abril de 2020.

 
FRANCISCA LAVOR FURTADO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 158/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.066/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição emergencial de equipamentos 
de proteção individual – mascaras de proteção respiratória KN95/N95 para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde, durante a Pandemia do COVID=19 - Corona Vírus.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 158/2020, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.066/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho 
o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa ATIVA PE COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: 08.140.532/0001-
36, com endereço na ROD PE 90, KM 5, GALPAO B, Sitio Sonho Meu, Santo Antônio, 
Carpina – PE, CEP 55814-280.  A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do 
Fundo Municipal de Saúde de Patos, no valor total de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil 
reais), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela 
referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, de acordo 
com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida 
Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 06 de maio de 2020. 

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Fundo Municipal de Saúde

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATISVO Nº 130/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.048/2020
CONTRATO Nº   350/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: ITYHY CONSULTORIA LTDA – EPP
CNPJ nº:  01.502.402/0001-57
OBJETO: OBJETO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TÉCNICA 
PERMANENTE - MODALIDADE PRODUTO- PARA GESTÃO SUS, NAS ÁREAS 
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO DE PROJETOS TÉCNICOS, EM SAÚDE, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)
VALOR MENSAL: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura e 
terá sua vigência de (05)Cinco meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos - PB, 01 de Abril de 2020

Francisca Lavor Furtado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE    

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.066/2020
CONTRATO Nº   443/2020
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Patos
CONTRATADO: ATIVA PE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ nº: 08.140.532/0001-36
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição emergencial de 
equipamentos de proteção individual – mascaras de proteção respiratória KN95/N95 para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde, durante a Pandemia do COVID=19 - Corona Vírus.
VALOR TOTAL: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.                                                                         

Patos - PB, 06 de maio de 2020. 

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Fundo Municipal de Saúde

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão 
Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para o fornecimento parcelado 
de: Areia, Bloco, Cerâmico, Telha, Madeira entre outros destinados a atender as 
necessidades do Órgão Gerenciador e dos Órgãos Participantes, conforme especificações e 
quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 22 de maio de 2020 – HORÁRIO: 10:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à 
Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 
as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: 
e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 06 de maio de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2020

LEIA-SE CORRETAMENTE:

ERRATA – EXTRATO DE CONTRATO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Processo Administrativo Nº 151/2020
Dispensa de Licitação Nº 02.062/2020

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.062/2020
CONTRATO Nº 390/2020
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Patos
CONTRATADO: RAFAEL DE FREITAS CHAVES
CPF nº: 106.105.214-11
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA, POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, DE PESSOA 
FÍSICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROPAGANDA 
VOLANTE (CARRO DE SOM), PARA DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE 
IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS.
VALOR TOTAL: R$ 38.000,00 (Trinta e Oito Mil Reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (Cento e Vinte) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 17 de Abril de 2020.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Francisca Lavor Furtado

Matéria veiculada na edição do Diário Oficial do Município de Patos-PB de 28 de Abril 
de 2020, pag.6.

JOSE LEANDRO MORAIS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão 
Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de empresa para o fornecimento 
parcelado de REFEIÇÕES PRONTAS TIPO MARMITEX (Quentinhas) a atender as 
necessidades de todas as Secretarias do Município de Patos-PB, conforme especificações e 
quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 22 de maio de 2020 – HORÁRIO: 08:30 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à 
Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 
as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: 
e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 06 de maio de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2020

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO, para 
conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, tudo nos termos da Lei Federal 8.666/93 na sua 
atual redação; Lei Federal 10.520/02; Decreto Federal nº 7.892/2013; Lei complementar 
123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014; Decreto Municipal nº 046/2005 e 
as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: Registro de Preços para Contratação 
de empresa especializada no fornecimento parcelado de Material e Equipamentos de 
Informática para atender às necessidades da Prefeitura do Município de Patos-PB, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
Data para cadastramento da proposta a partir das 09:00hs do dia 11/05/2020 Data para 
abertura de propostas a partir das 09:00hs do dia 21/05/2020; Início da sessão pública 
de lances as 09:15hs do dia 21/05/2020 (horário de Brasília). O Edital estará disponível 
nos Sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, http://patos.pb.gov.br/
governo_e_municipio/avisos_de_licitacao e https://www.portaldecompraspublicas.com.
br/18/Processos/. Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, 
poderá ser feita pessoalmente no seguinte endereço: Centro Administrativo Aderbal 
Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, 
Patos/PB ou através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br, em até 48 (quarenta e oito) horas 
antes da data fixada para a realização do certame.

Patos/PB, 06 de maio de 2020.

Joelma Palmeira Pereira
Pregoeira Oficial

ERRATAS

ERRATA – EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo Nº 151/2020
Dispensa de Licitação Nº 02.062/2020

Onde se lê:

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.062/2020
CONTRATO Nº 390/2020
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Patos
CONTRATADO: RAFAEL DE FREITAS CHAVES
CPF nº: 106.105.214-11
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CARRO DE SOM PARA PUBLICIZAÇÃO DE MATERIAL 
GRAVADO E AO VIVO, FIXO E VOLANTE, DE EVENTOS PROMOVIDOS A 
CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB.
VALOR TOTAL: R$ 38.000,00 (Trinta e Oito Mil Reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 17 de Abril de 2020.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Francisca Lavor Furtado

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


